C 3

e. g.

t) Memori. t. VI, p. 32-70. v) I. c.

e. g., Deo indignam fuisse, tanto Ioram amore prosequi, ut summo apparatu eius vitam tueretur, ut omnibus elementis contra eundem vteretur, atque sic agendo, hunc sibi esse carissimum, declararet. Cum ex mea qualicunque opinione ne ad hoc quidem consilium omnia queant referri, et cum haec sententia de misericordia et clementia diuina erga vniuersum hominum genus plane non sit dubia, ne nimium repetendo lecturis cremus molestiam, hoc unum monuisse sufficiat, vix mortalem posse pronunciare, hoc vel Deo dignum, vel indignum esse, cum agitur de consilio eius, quae plane perspicere nequimus. Cum hac PAVLI sententia MULLERI opinio affinitate quadam coniuncta est. Tribus partibus, vti statuit, de eo, quod Ioua benignissimus et clementissimus, infirmitatum humanarum ratione habita, libertissime peccatoribus, quos peccatorum ferio poenituerit, condonet, auctor huius libri exposuit. Prima quidem parte ita hoc dictum est illustratum: Ionas, Ninium profisci iussus, quia se mandato exequendo subtrahere voluit, a Ioua punitur. Hic tamen, tempestate vehementi perterritus, se turpiter egisse, agnoscit, et seruatur. In parte altera Niniuitae primarias agunt partes; peccabant suo genio indulgentes, sed, postquam meliorem mentem induerant, seruabantur. Hic, vti MULLERVS opinatus est, Ionae auctor subsistere potuisset, nisi cum dubitatio, an non haec agendi ratio cum iustitia Dei pugnet, monuisset, partem tertiam adiungere, qua sententia de indulgentia Dei repetitur. Tamen veram historiam, fundamenti loco subiectam, contendit. Nobis persuasissimum habemus, de indulgentia ac clementia, qua Deus in peccatores fertur, melius historia, quam fabula proposita, exponi posse. Certe non appetet, cur talis doctrina fabulae vestimento opus habeat;

habeat; cum eius argumenta, ex historia deponita, animos hominum moueant fortius, figura vero eiusmodi ornatum superfluum efficiant. Hae caussae semper obstatent, quo minus nobis persuasum esset, hunc librum fabulam continere. Sed refutat, ut argumenta, omnibus explicandi sensusque primarii eruendi modis communia, indicemus.

§. 14. Non quidem mirum videri rem oculo fugitiuo consideranti, has recentissimas explications ob suam festinatatem aequalibus nostris, qui in tales fabellas quasi impetu quodam feruntur, maxime arridere. Sed animo paulo attentiori rem perpendenti, variae obiectiones sponte sua vel invito occurrent. Quae nos contra hypothesis eorum, qui fabulam in libro Iona reperiunt, in vniuersum monenda habemus, iam ingenue profiteamur. Primum omnes illi interpres, sese, difficultatibus variis motos, ab eorum, quos commemorauit, partibus flare, fatentur. Alios ad aliam sententiam amplectendam adduxit ingenium, quod sibi scelestissimum et flagitosissimum fixerunt, Iona. Sed iam supra memorauimus, prophetam adeo scelestum hominem non fuisse; et fac, ipsum tamē fuisse, nos sumus adeo hebetes, ut in consilia Naturae sapientissimae penetrare non possumus. Etsi Iudas Iona peior fuit, tamen Iesus cum in amicorum discipulorum numerum recipere non dubitauit. Quidni etiam improbis hominibus ministris Deus ad consilia sua exequenda vti possit? Quid porro obstat, quo minus in Iona gratiam Deus, omnia elementa, procellam, fluctus et pescem concurrere iuberet? In vita communi saepissime, quamquam hoc ignoramus, tamē confluxum re-

rum,

rum, nobis vitium, experimur. Ceteras difficultates de ceto et ricio-
no, in dissertatione huius argumenti altera prolixius disputantes, tollere
conabimur. Alios quidem emendatio Niniutarum, quo minus hunc
librum historice intelligerent, impediuit. Sed iam ostendit NIEMEYE-
RVS, w) fieri potuisse tunc, cum homines oraculis diuinis essent adfue-
ti, vt maximus rex, omnibus libidinibus deditus, viro, qui se a Ioua,
Deo vero, missum declararet, fidem haberet. Porro, cum interpre-
tum commentarios euoluimus, a variis varia doctrinas praeccipias ex
hoc libro collectas, inuenimus. Si vero liber Ionae esset fabula, au-
tor in eo elaboratus fuisset, vt sententia primaria, (quae virtus fa-
bulae est necessaria,) x) in omnium oculos incurreret. Ipsa igitur di-
versitas in ea definienda interpretum ad eos, qui omnia esse historice
sumenda, contendunt, nos amandat. Postremo in libro ipso ne mi-
nimum quidem occurrit fabulae vestigium. Ut omnes libri proph-
etici, ita hic exorditur. Sermo est filio historico conueniens. Haec
pluraque alia, quae silentio praeteremus, fuerunt, quae nos mouerent,
vt cum illis, qui, toti libro inesse historiam, putant, sentiremus. y)

w) l. supra laud. x) v. SVLZERI Theoria s. v. *Fabel.* y) Mirandum est,
MULLERYM genus scribendi poeticum in hoc libro inuenisse.

ULB Halle
001 558 609

3

TH-DOC

B.I.G.

Black

g 1820

DE
VERISIMILLIMA LIBRVM IONAE INTER-
PRETANDI RATIONE.

DISPUTATIO PRIOR

QVAM

PRAESIDE

CONRADO GOTTLLOB
ANTONIO

THEOLOGIAE BACCALAVREO LL. OO. P. P. O. ET ALVMN.
ELECT. EPHORO

D. VI. ANTE IDVS SEPTEMBRES A. C. CLXXXIX.

H. L. Q. C.

AD DISCEPTANDVM PVBLICO COLLOQVIO

PROPOSVIT

A V C T O R
HENRICVS CHRISTOPHORVS GRIESSDORF

AA. LL. M. ET PHIL. D.

VITEBERGAE,
LITERIS TZSCHIEDRICHIL

1794